СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От  10.02.2014 № 01
п. Заводской

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Заводское
сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
соответствие с требованиями федерального законодательства,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Заводское сельское поселение», принятый
решением Совета Заводского сельского поселения от 30.11.2010 № 33 (далее – Устав), следующие
изменения и дополнения:
1.1. часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;
1.2. пункт 9 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов
местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований,
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
1.3. статью 32 Устава дополнить пунктом 60 следующего содержания:
«60) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;
1.4. в наименовании статьи 35 Устава слова «, лиц замещающих муниципальные должности»
исключить;
1.5. в статье 35 Устава части 7-10 исключить;
1.6. статью 36 Устава дополнить частью 18 следующего содержания:
«18. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений,
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной
деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке,

2

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом
Томской области.»;
1.7. статью 37 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке
регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке,
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом
Томской области.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и
местных бюджетов.»;
1.8. статью 38 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера,
незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного
самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения
соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской
Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного
предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления или
должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при
Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а
представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими
решения.»;
2. Подпункты 1.6, 1.7 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2014 года,
применяются с 1 января 2017 года.
3. Направить настоящее решение в отдел законодательства Томской области Российской
Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для
государственной регистрации.
4.Обнародовать (опубликовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

Глава поселения                                                                                Е.В. Кузнецов